
 

Strana 1 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik 

       
Dle rozdělovníku 

 
datum vyřizuje číslo jednací spisová značka 
18. října 2007 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 24980/2006  KUSP 24980/2006 ŽPZE-VU 
 

 

Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 
 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění 

 
I.  IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 

 
I.1.  Název záměru 

Pískovna Boršice – 4. etapa těžby 

 
I.2.  Kapacita (rozsah) záměru  

Těžená surovina:                                       štěrkopísek 
Celkové zásoby suroviny pro 4.etapu:              567 282,5 m3 

Zásoby suroviny vázané v komunikaci:              60 840 m3 
Vytěžitelné zásoby suroviny pro 4.etapu:            cca 506 000 m3 tj. cca 839 960 t 
Roční těžba suroviny:                          100 000 tun, tj. 60 241 m3 
Průměrná mocnost: 
                        suroviny                                    cca 24 m 
                        skrývky - ornice                         cca 0,3 m 
                        skrývky – podornice                   cca 0,2 m 
Celková skrývka ornice:                                       2 448 m3  
Celková skrývka podornice:                                 1 632 m3  
 

I.3.  Umístění záměru  

Katastrální území:  Boršice 
Obec:  Boršice 
ORP: Uherské Hradiště 
Kraj: Zlínský kraj 

I.4. Obchodní firma oznamovatele 

Název obchodní firmy oznamovatele:    LIKOD, s.r.o. 
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Josef Duda, jednatel společnosti 
 
I.5. IČ oznamovatele  

IČ:  46902368 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

LIKOD, s.r.o., Lípa 81, 763 11 Lípa 
 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 2 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

II.  PRŮBĚH  POSUZOVÁNÍ 

 

II.1.  Oznámení  

RNDr. Stanislav Novák – autorizovaná osoba, osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 
15120/3906/OEP/92 
Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
datum předložení příslušnému úřadu: 29.4.2004 

 

II.2.  Dokumentace  

Ing. Jitka Vavrečková – autorizovaná osoba, osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 
15914/2454/OHRV/93 
Nerudova 603, 793 76 Zlaté Hory 
datum předložení příslušnému úřadu: 26.3.2007 

 

II.3.  Posudek  

Prom. geol. Jiří Maňour, CSc. – autorizovaná osoba, osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j.                                     
11098/1714/OHRV/93  
Sládkovičova 1306/11, Praha 4 
datum předložení příslušnému úřadu: 6.8.2007 

 
 
II.4. Veřejné projednání 

Místo veřejného projednání:  Kulturní dům Boršice 

Datum a čas veřejného projednání:  20. září 2007 (čtvrtek), v 16:00 hodin 

Informace o konání veřejného projednání byla zveřejněna na úřední desce Zlínského kraje dne 
5.9.2007. 

Veřejné projednání proběhlo v souladu s ustanovením § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), a byl z něj pořízen zápis, č.j. KUZL 65152/2007. Celkem se veřejného projednání 
účastnilo 21 osob.  

Účastníci veřejného projednání byli seznámeni s posuzovaným záměrem, obsahem dokumentace 
a posudku a po ukončení prezentace následovala diskuse zúčastněných. Diskuze se zúčastnili 
Bronislava Otrusinová (místostarostka obce Boršice), Vladimír Varmuža (člen rady obce), 
RNDr. Vladimír Koníček (zastupitel obce), Ing. Josef Duda (LIKOD, s.r.o.), Ing. Vavrečková 
(dokumentace EIA), Prom. geol. Maňour, CSc. (posudek EIA), Ing. Kulička a Ing. Janeček (zástupci 
Krajského úřadu Zlínského kraje) a 3 občané. V rámci diskuze bylo vysloveno 1 nesouhlasné 
vyjádření k záměru.  

Vypořádání vyjádření z veřejného projednání: 

Veškeré připomínky prezentované v rámci veřejné diskuse byly zodpovězeny v rámci samotné 
diskuse zástupcem oznamovatele, zpracovatelem dokumentace či zpracovatelem posudku. Během 
diskuze bylo zaznamenáno pouze 1 nesouhlasné vyjádření k záměru, které bylo odůvodněno 
neseriózností firmy Likod. Všechny relevantní připomínky byly zapracovány do stanoviska (viz. níže  - 
kap. III.6). 

 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 3 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

II.5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti  

Proces posuzování vlivů záměru „Pískovna Boršice – 4. etapa těžby“ na životní prostředí proběhl 
v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Vlivy záměru byly posouzeny ze všech podstatných hledisek. 

Oznámení bylo doručeno příslušnému úřadu – Krajskému úřadu Zlínského kraje dne 29.4.2004. 
Informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce Zlínského kraje dne 31.5.2004. Záměr byl 
prezentován také na internetu na www.cenia.cz/eia, kód záměru ZLK055. 

Vyjádření, podmínky a připomínky byly zapracovány do Závěru zjišťovacího řízení ze dne 7.7.2004, 
č.j. KUZL 11974/2004. Závěr zjišťovacího řízení stanovil další posuzování záměru. Do dokumentace 
vlivů záměru na životní prostředí zpracované autorizovanou osobou dle přílohy č. 4 citovaného 
zákona bylo nutné zapracovat a vypořádat se s připomínkami v došlých vyjádřeních. Jako součást 
dokumentace byly požadovány dokumenty řešící: 

§ zmapování stávající staré zátěže v prostoru těžebny, postup geologického 
a hydrogeologického průzkumu této antropogenní zátěže, 

§ plán sanace, rekultivace a revitalizace ložiska, 
§ plán využívání ložiska, 
§ urbanistická studie konečného začlenění těžebního prostoru do okolní krajiny, 
§ výpočet zásob ložiska a vymezení ložiska, 
§ biologický průzkum dotčeného území (zaměření na břehule říční), 
§ skutečnou bilanci a plán rekultivace humózních zemin (skrývka). 

Dokumentace dle § 8 zákona č. 100/2001 Sb. (dle přílohy č.4 k zákonu č.100/2001 Sb.) byla doručena 
Krajskému úřadu Zlínského kraje dne 26.3.2007. Informace o dokumentaci byla zveřejněna na úřední 
desce Zlínského kraje dne 19.4.2007. 

Veškeré připomínky, které Krajský úřad Zlínského kraje obdržel, byly odeslány Prom. geol. Jiřímu 
Maňourovi, CSc. jako podklad pro zpracování posudku. 

Posudek dle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. (dle přílohy č.5 k zákonu č.100/2001 Sb.) byl doručen 
Krajskému úřadu Zlínského kraje dne 6.8.2007. Informace o posudku byla zveřejněna na úřední 
desce Zlínského kraje dne 16.8.2007. 

Veřejnost se vyjádřila ve zjišťovacím řízení, k dokumentaci, k posudku a zúčastnila se také veřejného 
projednání.  

V průběhu procesu posuzování (oznámení, dokumentace, posudek, veřejné projednání) se vyjádřili: 

Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství  
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně 
Ø Městský úřad Uherské Hradiště, odbor životního prostředí 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno 
Ø Obvodní báňský úřad Ostrava 
Ø Povodí Moravy, s.p. 
Ø Obec Boršice 
Ø ALBUS CZ, s.r.o. 
Ø Ekologické sdružení Zahrada Moravy 
Ø Bc. Karel Šoustek 
Ø manželé Vávrovi 

 
 
 

II.6. Seznam subjektů, jejich vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 

• Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně  
• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz
http://www.cenia.cz/eia


 

Strana 4 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

• Obvodní báňský úřad v Ostravě 
• Obec Boršice 
• Městský úřad Uherské Hradiště 
• Krajský úřad Zlínského kraje 
• Obec Boršice 
• Ekologické občanské sdružení Zahrada Moravy Boršice 
• Povodí Moravy, s.p. 
• ALBUS CZ, s.r.o. 

 
 
III. HODNOCENÍ  ZÁMĚRU 

 

III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti  

Posuzovaný záměr „Pískovna Boršice – 4. etapa těžby“ představuje pokračování těžby nevýhradního 
ložiska štěrkopísku vhodného zejména pro použití jako stabilizačního materiálu při výstavbě 
komunikací. Těžba nebude soustavná, ale bude provozována jen v době zájmu o uvedený materiál. 
Posouzení vlivů na životní prostředí se proto odvíjí od stanoveného maximálního denního objemu 
těžby 600 tun, který odpovídá personálnímu a technickému vybavení pískovny dvěma pracovníky, 
bagrem nebo buldozerem a nakladačem.  
 
Již z uvedeného rozsahu těžby je zřejmé, že ovlivnění životního prostředí v oblastech odvíjejících se 
od intenzity těžby a dopravy vytěženého materiálu je malé a málo významné, odpovídající 
dosavadním poměrům při těžbě provozované v současnosti. Činnost v pískovně a doprava vytěžené 
suroviny prakticky neovlivní hmotný majetek a kulturní památky, jen v důsledku havárií nebo hrubé 
pracovní nekázně může dojít k ovlivnění podzemní a povrchové vody. Mírně a v akceptovatelné míře 
dojde k ovlivnění mikroklimatu, horninového prostředí a přírodních zdrojů. Dle provedených 
modelových výpočtů je přijatelná rovněž hlučnost z provozu pískovny. Jako mezní lze označit hlučnost 
z dopravy v Boršicích, která se však působením dopravy spojené se záměrem ve srovnání se 
současností nemění a přispívá k ní jen minimálně a prakticky neověřitelným způsobem. Vlivy 
působené činností spojenou s těžbou a dopravou suroviny nemají takový rozsah nebo intenzitu, aby 
překračovaly platné limity znečištění ovzduší a hlučnosti v denní době, kdy bude záměr výlučně 
realizován. Vizuální vjem území záměru a jeho bezprostředního okolí se těžbou v rámci navržené 
4. etapy změní jen minimálně, jde hlavně o prohloubení existující deprese. Z hlediska ochrany přírody 
je pokračování těžby do jisté míry pozitivním krokem, protože umožní nadále zajišťovat hnízdní 
podmínky pro břehule říční, druh řazený vyhláškou č. 395/1992 Sb. mezi ohrožené. 
 
Za předpokladu realizace navržených opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví 
rezultujících z  procesu posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., zejména 
opatření souvisejících se zamezením nadměrné prašnosti a zamezením znečištění podzemních vod, 
které by mohly mít dopady na ovlivnění veřejného zdraví, a s opatřeními na zachování hnízdních 
možností pro břehule říční z hlediska ochrany přírody, je možno záměr pokládat za akceptovatelný. 
 
 
III.2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 

jde o znečišťování životního prostředí  

Jedná se o pokračování těžby stejnými jednoduchými technickými prostředky jako dosud. Technické 
řešení lze hodnotit jako standardní a srovnatelné s řešením používaným při obdobných těžbách. 
 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 5 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí včetně povinnosti a podmínek pro sledování a rozbor vlivů 
na životní prostředí  

Posuzovaný záměr „Pískovna Boršice – 4. etapa těžby“ je záměrem, který by mohl mít značný vliv na 
životní prostředí. Je proto nutno dokonalým technickým a technologickým řešením eliminovat možné 
negativní vlivy této akce na životní prostředí na minimum.  

Opatření pro omezení, případně vyloučení nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí jsou 
uvedena níže v kapitole III.6 stanoviska. 

 

III.4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

Záměr těžby 4. etapy je předložen v jediné projektové variantě. Variantně je navrženo řešení 
rekultivace vytěženého prostoru, ovšem částečně pouze v ideové rovině, neboť je brán ohled na 
požadavek vzešlý z jednání Krajského úřadu Zlínského kraje a Obce Boršice na potřebu komplexního 
řešení rekultivace celého prostoru ložiska po jeho vydobytí a v krátkodobějším horizontu rekultivace 
území 2. a 4. etapy a dosud netěženého ložiskového prostoru mezi nimi. Jedná se o následující 
4 varianty: 

Varianta č. 1 – rekultivace na jezero pro rekreaci v případě hlubší těžby až na bázi štěrkopísků a strop 
neogénu.  
1. varianta je dokumentací hodnocena jako nereálná a technicky neproveditelná. S tímto hodnocením 
je možno souhlasit. 

Varianta č. 2 – zavezení vytěženého území vhodným materiálem a navrácení vytěžených a  dočasně 
vyňatých ploch  zpět do ZPF.  
2. varianta předpokládá zavezení celého vytěženého prostoru inertním materiálem – výkopovými 
zeminami a hlušinami a inertními odpady. Při značném objemu zásob ložiska se předpokládá, že by 
bylo obtížné zajistit dostatečné množství inertních materiálů pro vyplnění vydobytého prostoru. 
Nahrazení současných agrocenóz jinými společenstvy s malou biodiverzitou a nízkou ekologickou 
stabilitou se nepokládá za přínosné z hlediska zvýšení přírodních a krajinných hodnot území. Variantu 
je možno pokládat za reálnou hlavně v případě neúplného zavezení vydobytého prostoru, třeba i jen 
na části ložiska. 

Varianta č. 3 – výstavba skládky pro ukládání komunálního odpadu, tzn. skládka skupiny S-OO po 
vytěžení celého prostoru I. etapy. 
3. varianta, předpokládající vybudování skládky komunálního odpadu, se vztahuje jen na území 
I. etapy. Znamenala by významný zásah do životního prostředí obce a podle dosavadních vyjádření 
obce i veřejnosti není vítána.   

Varianta č. 4 – přírodně – krajinářská úprava území umožňující začlenění těžebního prostoru do 
krajiny, vytvoření potenciálu pro jeho případné alternativní využití – vymezení prostoru pro sportovně 
rekreační aktivity. 
4. varianta předpokládá změnu využití území ve smyslu vytvoření segmentu krajiny vhodného pro 
začlenění areálu využitelného pro rekreaci a sport. Dokumentací je pokládána za nejvhodnější způsob 
rekultivace poměrně rozsáhlého prostoru ložiska, který je nejpřínosnější z hlediska ochrany přírody. 

 

III.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení) a k posudku  

Vypořádání vyjádření k oznámení a dokumentaci jsou součástí posudku (kapitola V). K posudku byla 
příslušnému úřadu doručena celkem 4 vyjádření, která neobsahovala žádné námitky nebo výhrady. 
 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 6 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

III.6. Stanovisko Krajského úřadu Zlínského kraje z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na 
životní prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění 
nepřijatelnosti záměru 

Posouzením předloženého záměru nebyly zjištěny závažné negativní vlivy, které by měly za následek 
změnu posuzovaného záměru nebo jeho odmítnutí z titulu takových předpokládaných negativních 
vlivů na životní prostředí, které nelze účinně omezit, eliminovat nebo kompenzovat.  

Na základě dokumentace, posudku a veřejného projednání podle § 9, odst. 9, vydává Krajský úřad 
Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad podle § 10 zákona 
č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 
z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

 
SOUHLASNÉ   STANOVISKO 

k záměru „Pískovna Boršice – 4. etapa těžby“ 

za dodržení dále specifikovaných podmínek k omezení vlivů záměru na životní prostředí. 

 
Navržené podmínky budou zahrnuty do podmínek uvedených v následujících správních rozhodnutích 
posuzovaného záměru. 

Doporučená varianta 

Na základě závěrů posudku, veřejného projednání a doplňujících informací se k realizaci doporučuje 
varianta navržená v dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí při splnění níže uvedených 
podmínek. Pro rekultivaci pískovny jako celku se doporučuje varianta č.4 – přírodně – krajinářská 
úprava území. 
 

 
Podmínky souhlasného stanoviska pro fázi přípravy záměru: 

1. Nezaměnitelným způsobem vytýčit ochranné pásmo těžebny, toto pásmo respektovat a při těžbě 
nepřekračovat. 

2. V dalších etapách projektové přípravy upřesnit množství těžené suroviny na max. 600 tun denně.  

3. Provést měření hluku podle § 32a) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví, ve znění pozdějších 
předpisů, v referenčních bodech hlukové studie č. 1 a 3 v době mimo provoz pískovny a době 
plného provozu.  

4. Aktualizovat Plán využívání ložiska s ohledem na nové poznatky o mocnosti ornice a podorničí, 
zjištěné při pedologickém průzkumu provedeném v rámci posuzování vlivů na životní prostředí. 

5. Přípravnou činnost provádět v souladu se schváleným Plánem využívání ložiska. 

6. Upřesnit jednotlivé druhy odpadů a stanovit jejich množství a předpokládaný způsob využití nebo 
odstranění. Odpadové hospodářství pískovny začlenit do odpadového hospodářství firmy 
Likod, s.r.o. v Boršicích s již určenými prostory pro shromažďování nebezpečného i ostatního 
odpadu. 

7. Podrobněji specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek 
škodlivých vodám ze všech uvažovaných aktivit; tyto budou ukládány pouze ve vybraných 
a označených prostorech v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadového 
hospodářství, jejich odstranění bude realizováno pouze na základě smluvního vztahu 
s akreditovanou firmou. 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 7 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

8. Smluvně zajistit využití, eventuelně odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této 
činnosti. 

9. V rámci připravované změny územního plánu Obce Boršice iniciovat závazné projednání 
rekultivace území ložiska Boršice po těžbě na základě ideového projektu v Urbanistické studii 
předložené při projednávání vlivů 4. etapy těžby na životní prostředí za účasti příslušných orgánů 
ochrany přírody, ochrany půdy, obce a majitelů pozemků. Případné požadavky, vyplývající 
z vybrané a schválené varianty konečného způsobu rekultivace, zapracovat do Plánu využívání 
ložiska – 4. etapa. 

10. Před zahájením těžby požádat o výjimku dle § 56 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, z důvodu výskytu zvláště chráněných druhů ptáků – vlhy pestré, břehule říční a zvláště 
chráněných druhů obojživelníků na ploše uvažované těžby. 

11. Před zahájením těžby vybudovat po konzultaci s příslušným orgánem ochrany přírody náhradní 
biotop pro vlhu pestrou vyskytující se na ploše 3. a 4. etapy. 

 

Podmínky souhlasného stanoviska pro fázi realizace záměru: 

12. Veškerá činnost v pískovně musí probíhat v denní době mezi 6.00 a 18.00, mimo dny pracovního 
volna. 

13. Respektovat a nepřekračovat ochranné pásmo těžby. 

14. Těžbu provádět v souladu se stanovisky dotčených orgánů státní správy. 

15. Při skrývce, manipulaci se suchými substráty a při dopravě je třeba vhodnými technickými 
opatřeními (skrápění, zatravnění dočasných skládek zemin apod.) minimalizovat sekundární 
prašnost. 

16. Pro zamezení vstupu nepovolaných osob provést ohrazení vlastního těžebního prostoru 
s příslušnými výstražnými tabulkami. 

17. Provést prokazatelné seznámení zaměstnanců včetně pracovníků cizích organizací pracujících 
v pískovně s platnými BP. 

18. Na vhodném místě  vyhloubit hydrogeologický vrt, vystrojený pro možnost opakovaného měření 
úrovně hladiny podzemní vody a pro odběr vzorků podzemní vody k rozborům. Měření provádět 
minimálně 2x ročně v období hydrologického roku s maximální a minimální úrovní vodnosti. Dle 
výsledků měření upravit úroveň báze možné těžby na území 4. etapy, případně pokračování na 
území I.etapy ložiska Boršice. Kvalitu vody vyhodnotit na počátku měření na obsah kontaminantů 
vybraných v dohodě s vodoprávním úřadem. Další hodnocení kvality provádět rovněž po dohodě 
s příslušným vodoprávním úřadem. 

19. Dodávání a přečerpávání pohonných hmot pro těžební mechanizmy objednávat u specializované 
firmy s příslušnými povoleními a vybavením, která je zodpovědná za případné následky úniku 
ropných látek. 

20. Přečerpávání PHM neprovádět v pískovně nebo v místech s odstraněným půdním krytem. 

21. Pro případ nepředvídaného úniku ropných látek např. při přečerpávání PHM nebo při havárii 
těžebních nebo dopravních prostředků udržovat zásobu vhodného sorbentu pro sanaci úniků 
ropných látek v minimálním množství 50 kg, uzavřeného v zakrytých barelech. 

22. V případě havárie s masivním únikem ropných látek okamžitě informovat příslušný vodoprávní 
úřad a úplnou sanaci řešit v součinnosti s tímto úřadem. 

23. Průběžně kontrolovat, zda nedochází k úkapům ropných látek z těžebních strojů; nepovolovat 
vjezd do pískovny dopravním prostředkům, u kterých jsou úkapy pozorovány.  

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 8 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

24. V pískovně neprovádět žádné opravy mechanizmů, při kterých by mohlo dojít k úniku ropných 
látek. 

25. Skrývku provádět odděleně pro ornici, podorničí a ostatní zeminy; každou část skrývky také 
odděleně deponovat. 

26. Ornici a podorničí využívat po dohodě s příslušným orgánem ochrany ZPF pro rekultivaci 
těžebního prostoru, případně pro zvýšení produkčních schopností zemědělských půd v jiných 
místech katastru. 

27. Respektovat přirozeně vzniklé vodní plochy a přilehlý břehový pás o šířce 2 m v prostoru 3. etapy 
jako biotop obojživelníků. 

28. Respektovat hnízdiště břehulí říčních a vlh pestrých; základní ochrannou podmínkou je ponechání 
hnízdní stěny zcela bez zásahů v období 20. 4. – 15. 8. Pak je možné větší část hnízdní stěny 
odtěžit s tím, že svah těžebny bude ponechán subvertikální pro další zahnízdění v následujícím 
roce. Výška svahu musí být minimálně 4 m. Výjimku pro úpravu svažitosti těžební stěny je nutno 
dohodnout při správním řízení o povolení těžby.  

29. Zbytek pískovny, kde bude probíhat těžba, využívat rovnoměrně tak, aby stěny nezůstaly 
v kritickém období od 20. 4. do 10. 6. nedotčeny po dobu delší jak 3 dnů, neboť hrozí zahnízdění 
výše uvedených druhů ptáků s následkem dalších omezení těžby. 

30. Spolu s těžbou zahájit průběžný biologický monitoring prostoru těžebny. S výsledky monitoringu 
seznamovat na požádání příslušný orgán ochrany přírody. 

31. Podle potřeby redukovat náletové dřeviny. 

32. Umožnit vstup orgánu ochrany přírody za účelem realizace monitoringu výskytu zvláště 
chráněných druhů živočichů a rostlin (dle § 62 zákona č.114/1992 Sb.).  

33. Nálezy reprezentativních pedologických profilů nebo unikátních pedologických jevů (mrazových 
klínů) dokumentovat a konzervovat ve spolupráci s odborných regionálním pracovištěm. V případě 
možnosti je zachovat v závěrném svahu pískovny a navrhnout je po konzultaci z OBÚ Ostrava 
k registraci jako významný krajinný prvek nebo přírodní památku. 

34. V případě nálezu archeologických artefaktů okamžitě přerušit práce v daném místě a kontaktovat 
pracoviště oprávněné k hodnocení takového nálezu; v dalším respektovat požadavky na provedení 
záchranného výzkumu a jeho financování; respektovat požadavky zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění. 

35. Shromáždit podklady o dosavadní prozkoumanosti lokality staré zátěže (skládky v prostoru staré 
štěrkovny) a realizovat průzkumné vrty pro zjištění skutečného stavu. Údaje budou sloužit pro 
následnou rekultivaci území I. etapy těžby jako celku. 

 

Podmínky souhlasného stanoviska pro ukončení záměru: 
36. Vytěžený prostor pískovny nebude využit pro ukládání odpadů.  

37. Následné další etapy těžby realizovat zejména v prostoru mezi stávajícím vydobytým zářezem 
2. etapy a navržené 4. etapy těžby a dále pak severně od zářezu 4. etapy postupně až k hranicím 
I. etapy. Tento postup umožní technicky realizovat rekultivační práce v souladu se zpracovaným 
návrhem krajinných úprav souhrnně v rámci I. etapy.  

38. Rekultivaci vytěženého prostoru 4. etapy těžby realizovat  v rámci rekultivace etapy I., respektovat 
však postupné vytváření podmínek pro realizaci prací navržených v rámci dlouhodobého 
managementu lokality s harmonogramem zásahů, zvolit přírodně – krajinářskou úpravu území. 

39. Pro rekultivaci použít výlučně autochtonní rostlinné druhy místní provenience.  

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 9 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

40. Po ukončení těžby bude vytvořena hnízdní stěna (min. délka 50 m), optimálně v souvislosti 
s uvažovaným geologickým profilem. 

41. Sklony závěrných svahů (po obvodu vytěžené pískovny), kromě stěny ponechané pro hnízdění 
břehule říční a lokality pro uvažovanou přírodní památku vytipovaného geologického profilu 
ponechat na hodnotě do 50°.  

42. Provést odklizení veškerých materiálů technického charakteru po ukončení těžby a odstranit strojní 
zařízení. 

43. Provést podrobnou prohlídku lokality z hlediska ověření případných úniků ropných látek, případně 
jejich urychlené odstranění 

 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 

Platnost tohoto stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání s tím, že platnost může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí). 

 

 

Datum vydání stanoviska :   18. října 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

Strana 10 (celkem 10) 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220                                     tel.: 577 043 379,  fax: 577 043 352 
761 90  Zlín       e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

Rozdělovník: 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín 

Obec Boršice, Boršice 304, 687 09  Boršice u Buchlovic 

 

Dotčené správní úřady: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín 

Městský úřad Uherské Hradiště, odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 19, 686 70  Uherské Hradiště 

Obecní úřad Boršice, Boršice 304, 687 09  Boršice u Buchlovic 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, Havlíčkovo nábřeží 600, 760 01  Zlín 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje, územní pracoviště Uherské Hradiště, Františkánská 144, 686 01  Uherské 
Hradiště 

ČIŽP oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00  Brno  

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na ŽP a IPPC, Vršovická 65, 100 10  Praha 10 – Vršovice  

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00  Olomouc  

Povodí Moravy s.p., Dřevařská 11, 601 75 Brno 

Obvodní báňský úřad v Ostravě, Veleslavínova 18, P.O.BOX 103, 728 03  Ostrava 

 

Oznamovatel:  

LIKOD, s.r.o., Lípa 81, 763 11 Lípa 

 

Na vědomí: 

Tiskový odbor Zlínského kraje     
Obecní úřad Boršice, Stavební úřad, Boršice 7, 687 09  Boršice 

Ing. Jitka Vavrečková, ENVIPOINT s.r.o., Vrázova 1321/23, 703 00 Ostrava – Vítkovice  

Prom.geol. Jiří Maňour – GEIA, Sládkovičova 11, 142 00   Praha 4 
 

 

 

  

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz

